
 

令和 ６年 ９月 １２日 

保護者様 

江戸川区立南小岩小学校 

校  長  吉田 友信 

体育主任  河村 俊博 

  

「令和６年度 運動会 ～ みなみこいわ ～」のお知らせ 
  

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、令和６年度は、広く児童・保護者・地域の皆様にご覧いただくために、「運動会」を下記のとおり開催

いたします。 

保護者の皆様には、多用の折とは存じますが、日頃の体育学習やお子様の頑張り、成長をご覧いただき、温か

いご声援・称賛の声を掛けていただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 運動会について 

（１） 実施日時 令和６年９月２８日（土） 

パターン ９/２８(土) ９/２９(日) ９/３０(月) １０/１(火) １０/２(水) １０/３(木) 

①  
★運動会実施 

（弁当） 
休日 

振休 都民の日 

通常通り 

②  
荒天 実施不可 

休日 

★運動会実施 

（弁当） 
通常通り 

③  
荒天 実施不可 

休日 

荒天 

運動会実施不可 

午前授業（弁当） 

通常通り 
★運動会実施

（給食） 

※２９日（日）が雨天の場合は、１０月３日（木）に順延します。  

 

（２） 実施場所   南小岩小学校 校庭 (雨天の場合は、延期になります。) 

（３） 児童登校時間  ８時００分～８時１０分 ※通常と異なります。 

下校時間 １３時１５分～ 

（４） 当日の時程   

８時２０分  健康観察 

８時５０分  開会式 

   ９時００分  競技・演技開始 

          ・応援合戦 ・短距離走 ・団体演技 ・低学年リレー ・高学年リレー 

１２時００分頃 閉会式 

   １２時１５分 南小岩小学校で弁当 

 １３時１５分 全員下校 

 

（５） その他 
① 運動会当日の南小岩小学校での実施の有無は、午前７時に連絡メール「tetoru」およびホームページでお

知らせいたします。お電話での問い合わせはご遠慮ください。 

②  当日の詳しい流れは、別紙の「運動会プログラム」をご確認ください。 

 
 
 
 
 
 
 

児童数 



 

２ 児童の持ち物・服装 
【服装】 

・体育着登校  校帽  薄手の上着 運動に適した靴 

（体育着の名前が見えないよう、上着を着用してくるなどのご配慮をお願いします。） 

【持ち物】 
・リュックサックに以下のものを入れてください。 

○お弁当  ○水筒（スポーツドリンク可）  ○タオル（手洗い用と汗拭き用） 

○熱中症対策のもの（凍らせたペットボトル、首に巻くタオル、保冷剤など） 
○ハンカチ・ティッシュ 

○演技で必要なもの ○筆記用具 ○連絡帳セット （２７日の連絡帳でお知らせします。） 
 
３ 昼食について  
 ・２８日（土）は、ご家庭でお弁当をご用意ください。児童は校内の教室にて昼食をとります。 

 
４ 会場について 

（１）入場と退場 

・保護者の入場は正門、退場は東門を使用し、一方通行とします。ご協力をお願いします。 

（２）観覧場所 

  ・お子様の競技・演技の時には、２階ウッドデッキの一部または鉄棒前の「保護者観覧優先ゾーン」でご観
覧ください。観覧場所が限られておりますので、譲り合ってご鑑賞いただきますようお願いします。 

・ビデオカメラ等で撮影をする際は、三脚等などを頭の高さまでにして撮影ください。他の保護者のご迷惑

にならないよう、譲り合ってご観覧ください。また、撮影した写真等の SNS 等へのアップはご遠慮くださ
いますよう、お願いします。 

  ・当日は、場内のアナウンスにしたがい、速やかに移動のご協力もお願いします。 

（３）トイレ 

・保護者の方は、校舎内にある１階みつばち学級教室前のトイレをご利用ください。 

・児童は、すくすく側のトイレを使用します。 

 
５ 競技種目、演技種目について 
   今年度は、新しい校庭で行う初めての運動会です。内容は、全学年の短距離走・団体演技に加えて、応援   

合戦や選抜リレーを実施します。短距離走においては、体育学習での成果を発揮して競走し、勝敗を受け入
れることも目的として順位をつけ、赤組と白組の勝敗も取り入れます。また、高学年児童は、運動会を支え
る係の仕事にも挑戦します。すべての児童が自己表現をすることの楽しさを発表する場にいきます。種目に

取り組む中でも「子どもたちの安全を第一」に考えるとともに、引き続き、事故やけがの防止にも努めてい
きます。 

 
６ 保護者観覧について 

各ご家庭保護者の人数制限はなしとします。 
入場受付では、安全上事前に配布しますリボンを身につけているか確認させていただきます。 
リボンの数は、こちらの QR コードから 9 月 20 日(金)までにご回答をお願いします。 

なお、お手数ですがお子さんごとのご回答をお願いします。 

当日は、学校から配布された「観覧リボン」を手首につけてご観覧ください。 

 
７ 熱中症対策について 

・お子様の熱中症対策として、スポーツドリンクや凍らせたペットボトル、首に巻くタオル、保冷剤等の持参

をおすすめします。持ち物１つ１つに必ず記名をお願いします。競技・演技時はタオル等を外すよう指導を
します。 

・児童は短距離走・団体演技終了後に、校舎内にて体を冷やして座席に戻るようにします。 
 
８ お願い 

(１)駐輪について、駐輪スぺースの確保ができません。近隣のご迷惑となるため、自転車での来校はご遠慮く

ださい。また、近隣のスーパーやコンビニエンスストアなども含めて、ご協力をお願いします。 
(２)南小岩小学校敷地内および南小岩小学校周辺での喫煙等はおやめください。 
(３)参観される皆様にも、水分補給など熱中症対策をお願いします。なお、日傘の使用につきましては、周囲

の参観者へのご配慮をお願いします。 
(４)ごみ等の持ち帰りも含めて、ご協力いただけますよう、お願いします。 

 

 
裏面の会場図もご覧ください。 



 

 
９ 会場図(校庭) 
 
 

本部テント用具

２階ウッドデッキ

６年生席

２
階
ウ

ッ
ド
デ

ッ
キ

遊
具

ベ
ビ
ー
カ
ー
置
き
場

短距離走スタート

（１・２年） 短距離走スタート

（３～６年）

短距離走ゴール

（３・４年）

短距離走ゴール

（１・２年）

退

退

保
護
者
観
覧
場
所

東門（出口)

鉄
棒

正
門
（
入
口
）

保護者観覧場所

階段

階段

砂場

受付

児童通路（コンクリート部分）

児
童
通
路
（コ
ン
ク
リ
ー
ト
部
分
）

保
護
者
観
覧
優
先
ゾ
ー
ン

保護者観覧優先ゾーン

児
童
用
ト
イ
レ

１
～
４
年
生
・み
つ
ば
ち
席

児
童
待
機
場
所

児童待機場所

朝礼台

５年生席

短距離走ゴール

（５・６年）

演技・競技を行っている学年の

保護者以外は入れません。

演
技
・
競
技
を
行
っ
て
い
る
学
年
の

保
護
者
以
外
は
入
れ
ま
せ
ん
。

保護者用
トイレ入口


